
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 17 (523) Четверг 20 июня 2024 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.05.2024                                       г. Черкесск                                          № 109

О порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Карачаево-Черкесской Республики 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2011 
№ 92-РЗ «О дорожном фонде Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики 

согласно приложению 1. 
2. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики, 

зарезервированных на неотложные и чрезвычайные мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, 
межмуниципального и местного значения, согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики: 
от 31.01.2012 № 26 «О порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской 

Республики»; 
от 19.03.2012 № 115 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 «О 

порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики»; 
от 17.06.2013 № 208 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 «О 

порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики»; 
от 13.05.2014 № 144 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 «О 

порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики»;
от 07.07.2015 № 179 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 «О 

порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики»;
от 06.05.2016 № 114 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики»; 
от 13.06.2017 № 155 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 

«О порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики» и признании 
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики»; 

от 22.08.2017 № 219 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 «О 
порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики»; 

от 13.08.2019 № 205 «О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 «О 
порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики»; 

от 16.09.2020 № 209 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 «О 
порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики»; 

от 24.12.2020 № 297 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2012 № 26 «О 
порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующего вопросы строительства и дорожного хозяйства.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение 1 к постановлению  Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.05.2024 № 109

П О Р Я Д О К
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-
Черкесской Республики (далее - дорожный фонд).

2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается законом Карачаево-Черкесской Республики о республиканском 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (далее - республиканский бюджет) в размере не менее прогнозируемого объема 
доходов, установленных пунктом 2 статьи 1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2011 № 92-РЗ «О дорожном фонде Карачаево-
Черкесской Республики» (далее - Закон Карачаево-Черкесской Республики).

3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между 
фактически поступившими в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемов доходов республиканского 
бюджета, установленных пунктом 2 статьи 1 Закона Карачаево-Черкесской Республики.

Указанная разница при ее положительном значении подлежит увеличению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического 
объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема доходов республиканского бюджета, установленных пунктом 2 
статьи 1 Закона Карачаево-Черкесской Республики.

Для целей настоящего Порядка под фактическим объемом бюджетных ассигнований дорожного фонда понимаются бюджетные 
ассигнования дорожного фонда в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью республиканского бюджета по состоянию на 31 
декабря отчетного года, за исключением бюджетных ассигнований дорожного фонда, направленных на увеличение ассигнований дорожного 
фонда в отчетном финансовом году путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в республиканский 
бюджет на соответствующий финансовый год, в связи с неполным использованием в году, предшествующем отчетному финансовому году.

4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных 
ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения изменений в установленном порядке в республиканский 
бюджет, сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального значения, в том числе добровольные 
пожертвования, в доходы дорожного фонда осуществляется после заключения соглашения между физическим или юридическим лицом с 
одной стороны и главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда с другой стороны в лице Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

Указанные безвозмездные поступления от физических или юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований 
дорожного фонда путем внесения изменений в установленном порядке в республиканский бюджет, сводную бюджетную роспись и лимиты 
бюджетных обязательств после подтверждения поступления указанных средств Управлением Федерального казначейства по Карачаево-
Черкесской Республике.

Межбюджетные трансферты, выделяемые из федерального бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности, направляются 
на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в установленном порядке.

5. Главными распорядителями бюджетных средств дорожного фонда являются Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Карачаево-Черкесской Республики и Министерство промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики, 
за исключением направления расходов, указанного в подпункте 7.9 пункта 7 настоящего Порядка, главным распорядителем бюджетных 
средств по которому является Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.

6. При формировании объема (изменении объема) бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый 
период Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики:

6.1. Определяет перечень кодов доходов, указанных в статье 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики, и осуществляет в установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республики порядке, прогнозирование и учет их 
поступлений.

6.2. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств дорожного фонда предельные объемы (изменения предельных объемов) 
бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период.

Для составления проекта республиканского бюджета главные распорядители бюджетных средств представляют в Министерство финансов 
Карачаево-Черкесской Республики согласованные предложения о планируемых объемах финансирования расходов по соответствующим 
направлениям. 

7. Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется по следующим направлениям расходов:
7.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения 

и искусственных сооружений на них, включая подготовку проектной документации.
7.2. Строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них, включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, 
инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку 
территории строительства.

7.3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования 
регионального и межмуниципального значения и искусственных сооружений на них.

7.4. Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения) с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных 
дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт в размере не менее 5 процентов объема бюджетных ассигнований 
дорожного фонда, формируемого за счет доходов республиканского бюджета от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации, подлежащих зачислению в республиканский бюджет, а также транспортного налога, в том числе в виде субсидий 
местным бюджетам на указанную дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

7.5. Предоставление субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики.

7.6. Предоставление субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

7.7. Предоставление субсидий местным бюджетам по совершенствованию организации безопасности дорожного движения.
7.8. Предоставление бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики иных межбюджетных трансфертов на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности.
7.9. Погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Карачаево-Черкесской Республикой из федерального бюджета 

на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения) и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с 
использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований дорожного фонда.

7.10. Обеспечение деятельности республиканского государственного казенного учреждения «Карачаевочеркесавтодор», осуществляющего 
управление в сфере дорожного хозяйства, в порядке, определяемом Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Карачаево-Черкесской Республики.

7.11. Разработка, создание, приобретение, содержание, эксплуатация автоматизированных систем весогабаритного контроля (закупка 
необходимого программного обеспечения и его обновления для указанных систем), систем фото- и видеофиксации нарушений правил 
дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения, обеспечение 
электропитания (в том числе оплата потребляемой энергии) элементов обустройства автомобильных дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения, осуществление мероприятий по развитию и функционированию указанных систем.

7.12. Содержание, эксплуатация систем фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения, которые находятся в 
государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики и (или) в безвозмездном пользовании Карачаево-Черкесской Республики и 
установлены на автомобильных дорогах общего пользования федерального значения.

7.13. Расходы на разработку, создание, приобретение, содержание, эксплуатацию систем фото- и видеофиксации нарушений правил 
дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения, серверного оборудования 
и программного обеспечения для указанных систем.

7.14. Расходы на обработку и рассылку постановлений государственного контроля (надзора) об административных правонарушениях, 
выявленных с помощью систем фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения, в том числе при осуществлении весового и 
габаритного контроля транспортного средства.

7.15. Формирование резервных средств дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики на неотложные и чрезвычайные мероприятия 
в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения и искусственных сооружений 
на них в размере не более 5 процентов от собственных доходов дорожного фонда.

7.16. Оплату расходов, связанных с внедрением интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов 
управления дорожным движением на территории Карачаево-Черкесской Республики.

7.17. Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального 
значения и искусственных сооружений на них.

8. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.
9. Порядок расчета, предоставления и расходования субсидий местным бюджетам, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, критерии 

отбора муниципальных образований для предоставления указанных субсидий и их распределение между муниципальными образованиями 
устанавливаются нормативными правовыми актами Правительства Карачаево-Черкесской Республики. 

10. Пообъектное распределение средств дорожного фонда на очередной финансовый год по строительству и реконструкции дорожных 
объектов утверждается Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

11. Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики ежемесячно доводит предельные объемы финансирования на основании 
заявок главного распорядителя в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год в объемах, 
не превышающих фактическое поступление доходов, установленных пунктом 2 статьи 1 Закона Карачаево-Черкесской Республики. 

12. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики осуществляет контроль за 

целевым и эффективным использованием средств дорожного фонда и ежеквартально направляет в Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда в срок до 15-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.

13. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Приложение к Порядку 

О Т Ч Е Т
об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда,по состоянию на 01___.20___г.

(предоставляется ежеквартально)

№
п/п

Наименование 
объектов, 

мероприятий, 
муниципальных 

образований

Единица 
изме-
рения

Мощ-
ность

Срок 
ввода 

в эксплуа-
тацию

Уточнен-
ный план 

на год

Кассовый 
расход 
ГРБС

за 
истекший

период

Экономия по 
результатам 

торгов

Остаток средств 
(без учета 

экономии по 
результатам 

торгов)
(гр. 8 = гр. 5 - 
гр. 6 - гр. 7)

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ИТОГО
1. Автомобильные дороги регионального и межмуниципального значения

1.1. Строительство и реконструкция автомобильных дорог

1. Наименование
объекта

Проектно-изыскательские работы по строительству и реконструкции

1. Наименование
объекта

Итого

1.2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог

1. Наименование
объекта

Проектно-изыскательские работы по капитальному ремонту и ремонту

1. Наименование
объекта

Итого

1.3. Разработка, создание, приобретение, содержание, эксплуатация систем фото- и видеофиксации нарушений правил 
дорожного движения, систем весогабаритного контроля

1. Мероприятие

Итого

1.4. Содержание автомобильных дорог

1. Вид работ

Итого

Всего

2. Автомобильные дороги местного значения

2.1. Строительство и реконструкция автомобильных дорог

Наименование 
муниципального
образования

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Наименование
объекта

Проектно-изыскательские работы по строительству и реконструкции

Наименование 
муниципального
образования

1. Наименование
объекта

Итого

2.2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог

Наименование 
муниципального
образования

1. Наименование
объекта

Проектно-изыскательские работы по капитальному ремонту и ремонту

Наименование 
муниципального
образования

1. Наименование
объекта

Итого

2.3. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов

Наименование 
муниципального
образования

1. Наименование
объекта

Итого

2.4. Содержание автомобильных дорог

Наименование
муниципального 
образования

1. Вид работ

Итого

Всего

3. Иные расходы

Мероприятие

Приложение 2 
к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской  Республики от 28.05.2024 № 109

П О Л О Ж Е Н И Е 
о порядке использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики,

зарезервированных на неотложные и чрезвычайные мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, 
межмуниципального и местного значения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Карачаево-Черкесской 
Республики, зарезервированных на неотложные и чрезвычайные мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования 
регионального, межмуниципального и местного значения (далее - зарезервированные бюджетные ассигнования дорожного фонда).

2. Размер зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается законом Карачаево-Черкесской Республики о 
республиканском бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (далее - закон о республиканском бюджете).

3. Зарезервированные бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на финансирование:
проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

неотложных и чрезвычайных ситуаций в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного 
значения;

осуществления иных расходов в сфере дорожной деятельности, не предусмотренных законом о республиканском бюджете, по решениям 
Главы Карачаево-Черкесской Республики.

4. Предоставление местным бюджетам зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в форме субсидий 
на условиях софинансирования и в форме иных межбюджетных трансфертов.

5. Основанием для распределения зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда являются распоряжения Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, в которых указываются получатель средств, размер ассигнований и их целевое назначение.

6. Решения о подготовке проектов распоряжений Правительства Карачаево-Черкесской Республики о распределении зарезервированных 
бюджетных ассигнований дорожного фонда принимаются Председателем Правительства Карачаево-Черкесской Республики на основании 
обращений Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики.

7. Проекты распоряжений Правительства Карачаево-Черкесской Республики о распределении зарезервированных бюджетных ассигнований 
дорожного фонда готовит Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

8. Проекты распоряжений Правительства Карачаево-Черкесской Республики подлежат обязательному согласованию с Министерством 
финансов Карачаево-Черкесской Республики.



2 Четверг 20 июня 2024 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

Продолжение. 
Начало в № 13, 14

Согласно полученному ответу из ОФСИН России по 
Карачаево-Черкесской Республике следовало, что на 
основании письма Уполномоченного в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН 
России по КЧР была проведена проверка, в ходе которой 
установлено следующее:

1. Каких-либо письменных обращений от осужденного 
А. с просьбой принять его на личный прием начальником ФКУ 
СИЗО-1 или лицом его замещающим в адрес администрации 
учреждения не поступало, что подтверждается  журналом 
«Учета предложений, заявлений и жалоб подозреваемых, 
обвиняемых и осужденных в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по 
КЧР» № 387 Т.1. Во время обхода камер режимного корпуса 
№ 1 начальник ФКУ СИЗО-1 принял устное заявление от 
осужденного А. на что ему были даны устные разъяснения, 
что подтверждается видеозаписями камер наблюдения.

2. За время содержания в ФКУ СИЗО-1, осужденный 
А. с письменными или устными заявлениями в медицинскую 
часть учреждения не обращался, что подтверждается 
журналом № 205 «Регистрация амбулаторных больных в 
ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР». Ежедневно во время 
утренней проверки камер медицинский работник принимает 
как устные, так и письменные заявления заключенных, что 
также подтверждается видеозаписями камер наблюдения.

3. По вопросу повышения голоса и систематических 
угроз сотрудниками отдела режима и надзора и сотрудниками 
оперативной службы в адрес осужденного А. был организован 
просмотр стационарных камер видеонаблюдения и 
видеорегистраторов сотрудников, в ходе которого 
противоправных действий со стороны сотрудников в адрес 
осужденного А. не было выявлено.

4. Согласно требованиям Приказа Минюста РФ 
от 04 июля 2022 года № 110 «Об утверждении Правил 
внутреннего распорядка следственных изоляторов 
уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего 
распорядка исправительных учреждений и Правил 
внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-
исполнительной системы» во всех камерах ФКУ СИЗО-1 
имеются информационные  папки, в которых размещена 
полная информация о правах и обязанностях обвиняемых, 
подозреваемых и осужденных. Все информационные папки 
обновлены после вступления в законную силу указанного 
приказа.

Исходя из вышеизложенного проведенной проверкой 
было установлено, что доводы, указанные в заявлении 
гражданина А. не нашли своего подтверждения. 

Результаты проведенной проверки были доведены 
до сведения заявителя. На основании вышеизложенного 
дальнейшее рассмотрение обращения Уполномоченным 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
было прекращено.

26 мая 2023 года советник Аппарата Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
Микитов М. В. совместно с сотрудниками Министерства 
внутренних дел России по Карачаево-Черкесской Республике 
и общественно-наблюдательной комиссией по КЧР принял 
участие в проверке соблюдения прав лиц, содержащихся 
под стражей в изоляторах временного содержания подо-
зреваемых и обвиняемых территориальных органов МВД 
России на районном уровне.

На территории Карачаево-Черкесской Республики 
функционирует 5 изоляторов временного содержания 
подозреваемых и обвиняемых (в ОМВД России по г. Черкесску, 
в ОМВД России по Малокарачаевскому району, в МО МВД 
России «Хабезский», в МО МВД России «Карачаевский» и 
в МО МВД России «Зеленчукский»), специальный приемник 
для лиц, подвергнутых административному аресту Отдела 
МВД России по г. Черкесску и Центр временного содержания 
иностранных граждан.

На момент посещения в ИВС ОМВД России по 
Малокарачаевскому району, ИВС МО МВД России 
«Карачаевский» и ИВС МО МВД России «Хабезский» под 
стражей не содержалось ни одного заключенного.

В специальном приемнике для лиц, подвергнутых 
административному аресту Отдела МВД России по 
г. Черкесску, содержалось 11 человек. 

Граждане, подвергнутые административному аресту, 
обеспечиваются трехразовым горячим питанием, ежедневной 
прогулкой, чистыми постельными принадлежностями и 
средствами гигиены. В специальном приемнике обустроена 
комната, где административно задержанные граждане могут 
ознакомиться с политической обстановкой в стране путем 
просмотра телепередач.

Во время посещения специального приемника для 
лиц, подвергнутых административному аресту Отдела 
МВД России по г. Черкесску за консультацией правового 
характера в адрес советника Аппарата Уполномоченного по 
правам человека, обратился гражданин А., содержащийся 
под стражей, в данном учреждении. Заявителя интересовал 
порядок возмещения морального вреда за нахождение 
в исправительной колонии сверх установленного срока. 
Заявителю был дан развернутый ответ на все интересующие 
его вопросы, кроме того, были разъяснены компетенции 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике при рассмотрении обращений 
граждан. 

В ИВС Межмуниципального отдела МВД России 
«Зеленчукский» на момент проверки содержалось 
2  г р а ж д а н и н а .  У с л о в и я  с о д е р ж а н и я  г р а ж д а н 
удовлетворительные, однако в нарушение пункта 132 
Приказа Министерства внутренних дел Российской 
Федерации от 22 ноября 2005 г. № 950 «Об утверждении 
Правил внутреннего распорядка изоляторов временного 
содержания подозреваемых и обвиняемых органов 
внутренних дел» прогулочные дворы № 1 и № 2 имеют 
повреждения и не защищен от осадков и дождя и нуждается 
в ремонте. 

В ИВС Отдела МВД России по г. Черкесску на момент 
проверки содержалось 3 гражданина. В ходе проверки в 
ИВС г. Черкесска было установлено, что в нарушение пункта 
132 Приказа Министерства внутренних дел Российской 
Федерации от 22 ноября 2005 г. № 950 «Об утверждении 
Правил внутреннего распорядка изоляторов временного 
содержания подозреваемых и обвиняемых органов 
внутренних дел» прогулочный двор № 10 имеет повреждение 
и не защищен от осадков и дождя и нуждается в ремонте. 

Кроме того, в нарушение норм  Приказа МВД РФ и 
Минздрава РФ от 31 декабря 1999 г. № 1115/475 «Об 
утверждении Инструкции о порядке медико-санитарного 
обеспечения лиц, содержащихся в изоляторах временного 
содержания органов внутренних дел» в ИВС Отдела МВД 
России по г. Черкесску отсутствует медицинский работник. 

От лиц, содержащихся под стражей в ИВС Отдела МВД 
России по г. Черкесску, не поступило жалоб на условия 
содержания под стражей.

В ИВС МО МВД России «Карачаевский» в нарушение 
пункта 132 Приказа Министерства внутренних дел Российской 
Федерации от 22 ноября 2005 г. № 950 «Об утверждении 
Правил внутреннего распорядка изоляторов временного 
содержания подозреваемых и обвиняемых органов 
внутренних дел» прогулочный двор № 2 имеет повреждение 
и не защищен от осадков и дождя и нуждается в ремонте.

Подводя итог, можно сделать вывод, что в 2023 
году Уполномоченным по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике особое внимание уделялось защите 
прав и свобод лиц, содержащихся под стражей. По каждому 
факту подозрения на нарушения прав вышеуказанных лиц 
принимались соответствующие меры во взаимодействии со 
структурными подразделениями ФСИН, МВД и прокуратуры 
Карачаево-Черкесской Республики.

3. Соблюдение прав граждан 
в период проведения специальной военной операции 

и частичной мобилизации

Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 г. № 647 была объявлена частичная мобилизация 
в Российской Федерации с осуществлением призыва граждан 
России на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации. Высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации было поручено обеспечить 
призыв граждан на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в количестве 
и в сроки, индивидуально определяемые Министерством 
обороны Российской Федерации для каждого субъекта.

Конституция Российской Федерации, объявляя права и 
свободы человека высшей ценностью, особо подчеркивает, 
что их соблюдение, признание и защита является 
обязанностью государства. Одновременно подчеркивается, 
что осуществление мер по защите прав и свобод граждан, 
по обеспечению законности, борьбе с преступностью, охране 
собственности и общественного порядка является одной из 
важнейших задач, возложенных на органы власти. 

Продолжение следует.

З. Н. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека в Карачаево-

Черкесской Республике.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике

«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году»

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.04.2024 № 216 г. Черкесск

О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики 
от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости 
на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

Во исполнение статей 15, 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», на основании 
сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, полученных по итогам исправления единичных и системных ошибок, 
допущенных при определении кадастровой стоимости, на основании обращения КЧРГБУ «Республиканский кадастровый центр» от 19.02.2024 
№ 72:

1. Внести изменения в Приложение  к распоряжению Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Карачаево-
Черкесской Республики», изложив пункты 101124, 101144, 72217 в следующей редакции:

№ п/п Кадастровый номер Кадастровая стоимость объекта недвижимости, руб.

101124 09:04:0101166:539 866 941,31
101144 09:04:0101166:646 420 434,33
72217 09:04:0101126:87 5 205 632,67

2. Отделу управления имуществом и приватизации Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики в установленном порядке направить копию настоящего распоряжения, а также сведения о кадастровой стоимости, полученные 
по итогам исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, на электронном носителе в форме электронного 
документа в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.

3. Кадастровая стоимость, утвержденная настоящим распоряжением, действует с 1 января 2024 года.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования).
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Министра имущественных и земельных отношений 

Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы управления имуществом.
Министр Р. О. БАСКАЕВ.

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 11.06.2024    № 365    г. Черкесск

О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики 
от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории 
Карачаево-Черкесской Республики» 

Во исполнение статей 15, 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», на основании 
сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, полученных по итогам исправления единичных и системных ошибок, 
допущенных при определении кадастровой стоимости, на основании обращения КЧРГБУ «Республиканский кадастровый центр» от 18.03.2024 
№ 123:

1. Внести изменения в Приложение  к распоряжению Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Карачаево-
Черкесской Республики», изложив пункты 55179, 103582, 14012, 14013 в следующей редакции:

№ п/п Кадастровый номер Кадастровая стоимость объекта недвижимости, руб.

55179 09:04:0000000:10672 143 201 003,78
103582 09:04:0101341:138 6 913 523,48
14012 09:06:0010401:852 8 426 913,55
14013 09:06:0010401:854 1 558 124,65

2. Отделу управления имуществом и приватизации Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики в установленном порядке направить копию настоящего распоряжения, а также сведения о кадастровой стоимости, полученные 
по итогам исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, на электронном носителе в форме электронного 
документа в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.

3. Кадастровая стоимость, утвержденная настоящим распоряжением, действует с 1 января 2024 года.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования).
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Министра имущественных и земельных отношений 

Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы управления имуществом.
Министр Р. О. БАСКАЕВ.

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

11.06.2024  № 366  г. Черкесск

О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики 
от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории 
Карачаево-Черкесской Республики» 

Во исполнение статей 15, 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», на основании 
сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, полученных по итогам исправления единичных и системных ошибок, 
допущенных при определении кадастровой стоимости, на основании обращения КЧРГБУ «Республиканский кадастровый центр» от 15.04.2024 
№ 169:

1. Внести изменения в Приложение  к распоряжению Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Карачаево-
Черкесской Республики», изложив пункты 22502, 22504, 22505 в следующей редакции:

№ п/п Кадастровый номер Кадастровая стоимость объекта недвижимости, руб.

22502 09:04:0000000:6699 1 181 167,70
22504 09:04:0000000:6700 423 481,55
22505 09:04:0000000:6701 4 094 487,26

2. Отделу управления имуществом и приватизации Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики в установленном порядке направить копию настоящего распоряжения, а также сведения о кадастровой стоимости, полученные 
по итогам исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, на электронном носителе в форме электронного 
документа в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.

3. Кадастровая стоимость, утвержденная настоящим распоряжением, действует с 1 января 2024 года.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования).
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Министра имущественных и земельных отношений 

Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы управления имуществом.
Министр Р. О. БАСКАЕВ.

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 11.06.2024   № 367   г. Черкесск

О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений 
Карачаево-Черкесской Республики от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, 

помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре 
недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

Во исполнение статей 15, 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», на основании 
сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, полученных по итогам исправления единичных и системных ошибок, 
допущенных при определении кадастровой стоимости, на основании обращения КЧРГБУ «Республиканский кадастровый центр» от 21.05.2024 
№ 214:

1. Внести изменения в Приложение к распоряжению Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Карачаево-
Черкесской Республики», изложив пункты 184321, 184322 в следующей редакции:

№ п/п Кадастровый номер Кадастровая стоимость объекта недвижимости, руб.

184321 09:06:0040310:324 5948585,03
184322 09:06:0040310:325 1083429,95

2. Отделу управления имуществом и приватизации Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики в установленном порядке направить копию настоящего распоряжения, а также сведения о кадастровой стоимости, полученные 
по итогам исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, на электронном носителе в форме электронного 
документа в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.

3. Кадастровая стоимость, утвержденная настоящим распоряжением, действует с 1 января 2024 года.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования).
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Министра имущественных и земельных отношений 

Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы управления имуществом.
Министр Р. О. БАСКАЕВ.

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.04.2024    № 215  г. Черкесск
О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики 

от 21.11.2018 № 680 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земель особо охраняемых территорий 
и объектов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики,

обеспечения космической деятельности, обороны, безопасности и иного специального назначения, земель сельскохозяйственного 
назначения и объектов недвижимости, за исключением земельных участков, на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

Во исполнение статей 15, 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», на основании 
сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, полученных по итогам исправления единичных и системных ошибок, 
допущенных при определении кадастровой стоимости:

1. Внести изменения в Приложение № 4 к распоряжению Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики от 21.11.2018 № 680 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земель особо охраняемых территорий 
и объектов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, обеспечения космической 
деятельности, обороны, безопасности и иного специального назначения, земель сельскохозяйственного назначения и объектов недвижимости, 
за исключением земельных участков, на территории Карачаево-Черкесской Республики», изложив пункты 76470, 76745, 76787, 76852 в 
следующей редакции:

№ п/п Кадастровый номер Кадастровая стоимость объекта недвижимости, руб.

76470  09:03:0190102:106 240 664,53
76745 09:03:0190112:157 1 166 271,06
76787 09:03:0190112:199 1 028 440,52
76852 09:03:0190112:63 278 475,88

2. Отделу управления имуществом и приватизации Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики в установленном порядке направить копию настоящего распоряжения, а также сведения о кадастровой стоимости, полученные 
по итогам исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, на электронном носителе в форме электронного 
документа в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.

3. Кадастровая стоимость, утвержденная настоящим распоряжением, действует с 1 января 2019 года.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования).
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Министра имущественных и земельных отношений 

Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы управления имуществом.
Министр Р. О. БАСКАЕВ.


